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Bakgrund  
2014 började Nationella rådet1 beställa statistik från Statistiska centralbyrån – SCB i form av 

försörjningsmått. Syftet med beställningen var dels att få ett nyckeltal som kunde användas som en 

del i att fördela medel till Samordningsförbunden, dels att erbjuda förbunden ett analysunderlag. I 

samma beställning levererade SCB också s.k. helårsekvivalenter till förbunden. Med 

helårsekvivalenter avses det antal individer som skulle kunna försörjas under ett helt år med full 

ersättning. Exempelvis blir två personer, som varit heltidsarbetslösa ett halvår var, tillsammans en 

helårsekvivalent.  

2017 började Samordningsförbundet Umeåregionen arbeta med statistiken i form av tidserier och 

jämförelser i medlemskommunerna. Förbundsstyrelsen såg stora möjligheter i att få fram bättre 

underlag för att planera och följa upp de samordnade verksamheterna på ett systematiskt sätt. Dock 

insåg man att helårsekvivalenterna är ett för grovt mått och som därför behöver kompletteras med 

relevant statistik från de samverkande parterna.  

Med ovan som bakgrund beslutade styrelsen att förbundet skulle öka sin analysförmåga och gav på 

våren 2018 förbundschefen i uppdrag att starta en analysgrupp med tjänstepersoner från förbundets 

medlemsorganisationer. Uppdraget var att med utgångspunkt i helårsekvivalenterna kompletterat 

med registerdata göra årliga analyser över behov av insatser för förbundets målgrupper samt ta fram 

effektmått.  

I juni 2018 sammanträde den nybildade analysgruppen för första gången, då bestående av 

tjänstepersoner från Samordningsförbundet, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Umeå 

kommun – Arbetsmarknad- och integration. Gruppen har sedan utvidgats med representation från 

Socialtjänsten, Gymnasieskolan, Region Västerbotten och Kriminalvården.  

Från och med 2019 har analysgruppen årligen redovisat publikationer innehållande 

helårsekvivalenter och rekommendationer på insatser baserade på helårsekvivalenter och 

registerdata.  

I mars 2022 beslutade förbundsstyrelsen att Samordningsförbundet förutom att vidmakthålla och 

utveckla fyrpartssamverkan inom ramen för Arbetsmarknadstorgen också flytta fram positionen vad 

gäller att systematiskt arbeta med samverkansinitiativ baserat på analyserade behov.  

Analysens syfte 
Syftet med analysen är att baserat på SCB:s helårsekvivalenter och registerdata skapa ett 

faktabaserat underlag som på ett övergripande plan beskriver nuläget vad gäller människor utanför 

arbetsmarknaden i förbundets sex medlemskommuner.  

Underlaget ska ge förutsättningar att tydligare styra det lokala samverkansarbetet i form av 

organisation, resurser, processer och insatser.  

Analysgruppens uppdrag  
Analysgruppens uppdrag är att på ett övergripande plan beskriva och analysera det lokala 

utanförskapet i Samordningsförbundets 6 medlemskommuner. Det vill säga de människor som 

kommer i kontakt med förbundets medlemmar och som står utanför den reguljära arbetsmarknaden 

 
1 Nationell stödorganisation för samordningsförbunden 
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av något skäl. Detta avser människor som uppbär försörjning i trygghetssystemet men kan även i 

vissa fall röra människor utan offentlig ersättning, till exempel ofrivilligt hemmasittande. 

Analysgruppen ska också analysera registerdata, trender och mönster. Baserat på detta föreslå 

samverkansinitiativ som avser insatser/aktiviteter för individer i behov av samverkan i 2 - 4 part för 

sitt inträde eller återinträde på arbetsmarknaden.  

Analysgruppen ska bedriva sitt arbete faktabaserat, oberoende och inte begränsas av politik eller 

styrning i de olika organisationerna.  

Analysgruppen ska lägga fram de initiativ som de anser vara lämpliga för att uppnå de övergripande 

målen att så många människor som möjligt i Umeåregionen får eller återgår till ett arbete.  

Metod 

 

Figur 1. Analysens struktur 

För att skapa en helhetsbild över hur stor andel av människor som finns i trygghetssystemet, hur 

utvecklingen ser ut och ha möjlighet att göra jämförelser, används SCB:s redovisning av 

helårsekvivalenter. Två gånger per år redovisar SCB statistik över dessa i åldrarna 20 - 64 som försörjs 

genom sociala ersättningar och bidrag. Det innefattar sjukpenning, sjuk- och aktivitetsersättning, 

ersättning vid arbetslöshet, ekonomiskt bistånd och etableringsersättning. Varje ersättningssystem 

mäts i helårspersoner, så kallade helårsekvivalenter. Det finns tillgänglig statistik för alla svenska 

kommuner sedan 2014 och framåt, för riket finns data från 1990.  
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Figur 2. Helårsekvivalenter som andel av befolkningen Umeåregionen och Riket 

Analysgruppen använder redovisningen av helårsekvivalenter för att undersöka om det sker 

förändring/utveckling i respektive kommun både totalt och inom olika ersättningsområden, men 

även för att undersöka hur förändringarna förhåller sig till övriga kommuner inom Umeåregionen 

samt inom vilka områden förändringar sker. Därefter tolkas resultaten inom respektive 

ersättningsområde samt kompletteras med intern statistik från samtliga verksamhetsområden. Syftet 

är att finna nya utvecklingsområden som slutligen presenteras i antal förslag som bedöms behöva 

genomföras för att förbättra chansen för människorna i de olika ersättningssystemen att komma ut i 

egen försörjning.  

Under maj/juni månad presenteras förslagen för styrelsen och strategiska samverkansgruppen vid en 

workshop. Syftet är att återkoppla arbetet, få feedback och att göra prioriteringar. I 

september/oktober följs workshopen upp med en planeringsdag där grunden för nästkommande års 

verksamhetsplan/överenskommelse utformas. Verksamhetsplan/överenskommelse och budget för 

kommande år beslutas av styrelsen senast den 30 november. 

Uppföljning av föregående års samverkansinitiativ 
En viktig del i analysgruppens arbete är att ta fram en bild av hur arbetet med tidigare initiativ fortgår 

och analysera dess verkan. Uppföljningen ska innehålla vilka initiativ som ej är påbörjade, påbörjade 

och i vilken grad de är genomförda. Vidare ska den värdera graden av framgång för initiativet och 

analysera orsak till ej påbörjade initiativ. Denna uppföljning ska således också fungera som en 

erfarenhetsbank för vilka/vilken typ av initiativ som är verkningsfulla. 

Framtida utveckling av analysarbetet 
Under våren 2022 introducerade SCB en ny databas med förkortningen BAS (Befolkningens 

arbetsmarknadsstatus). Databasens syfte är att tillhandahålla information om arbetskraftens 

tillgänglighet i hela riket, länen och kommunerna på månads-, kvartals- och årsbasis. BAS ger statistik 

om antalet sysselsatta, arbetslösa och personer utanför arbetskraften bland den folkbokförda 

befolkningen i åldern 15 till 74 år. Statistiken kan användas för att beskriva nuvarande situation samt 

för att analysera trender över tid. Den belyser både hela befolkningen och specifika grupper, såsom 

detaljerade åldersgrupper på kommunnivå. Uppbyggnaden och innehållet i statistiken presenterades 

för strategiska samverkansgruppen och styrelsen under hösten 2023. Den gemensamma 
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uppfattningen var att databasen är av stort intresse, och analysgruppen fick därför i uppdrag att 

fortsätta sitt arbete med den. 

Gemensamma mönster 2023 års analys 
• Ett tydligt gemensamt mönster är att det finns grupper som välfärdssystemet förhåller sig 

passivt till. Där det saknas tydliga signalsystem eller incitament för respektive aktör att stötta 

personer. Detta gäller oavsett del av välfärdsystemet. Gemensamt är att dessa grupper 

kräver ett koordinerade ansvar/handlingsplan i samverkan. 

 

• För många personer börjar vägen tillbaka i en aktiv plan från vården. En aktiv sjuk- och 

rehabiliteringsplan kräver en mottagare som kan ta ärendet vidare. 

• I delar av välfärdssystemet finns omotiverade skillnader mellan könen som man bör 

uppmärksamma, exempel på detta är utrikesfödda kvinnor, sjukskrivna kvinnor och 

ensamstående män inom försörjningsstödet. 

  

• Den tydligaste överlappande gruppen finns hos Arbetsförmedlingen och inom 

försörjningsstödet – här finns stora möjligheter att samverka bättre. 

 

• Lärandeperspektivet behöver förstärkas för alla grupper, men samtidigt ha en ett 

förhållnings- och arbetssätt om att alla inte kan sig till studier på traditionella vis. 

 

• Gemensamma förhållningssätt inom dessa områden skull gynna individers etablering på 

arbetsmarknaden 

o Beroende och skadligt bruk 

o Empowerment 

o Upptäckt av våld 

o Barnperspektiv 

Samverkansgruppen uppskattas till att vara cirka 2800 personer i Umeåregionen enligt nedan tabell. 

Detta är en uppskattning för att få en bild av hur stort behovet är av samverkan och ska inte ses som 

en absolut sanning. Många av dessa individer är i insatser medan andra inte är det. Det finns också 

sannolikt mörkertal gällande personer som finns i utanförskap men som saknar ersättning. För dessa 

finns av naturliga skäl inga data.   

Figur 4. Uppskattning av gruppen som är i behov av samverkan i Umeåregionen 

Elever på IM-programmen 172 unga i Umeå hösten 2023 

Unga med aktivitetsersättning 365 unga i Umeåregionen okt 2022 

Sjukskrivna arbetslösa 523 personer i Umeåregionen okt 2022 

0-klassade med försörjningsstöd 274 personer i Umeå okt 2022 

Långtidsarbetslösa 1305 personer mars 2023 

Personer som saknar ersättning  125 personer på Torgen 2022 

Frivårdsklienter med komplex problematik  69 personer december 2022 

Totalt 2670 personer  
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Samverkansinitiativ 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OHÄLSA 

Nr Initiativ Parter Genomförbarhet Nuläge  

1 Unga med aktivitetsersättning 
 

Regionen/FK/AF och kommunerna Lätt/Lång tid  Pågående 

2 Medicinska underlag sjukskrivna arbetslösa 
 

Regionen/Försäkringskassan Lätt/Lång tid  Pågående 

3 Sjukskrivningsmönster 
 

Regionen/FK Lätt/Lång tid  Pågående 

4 Flöden mellan daglig verksamhet och arbetslivsinriktad 
rehabilitering 
 

Umeå kommun Lätt/Kort tid  Pågående  

5 Personer med lång tid i försörjningsstöd på grund av 
ohälsa  
 

Regionen/Socialtjänsterna och 
Försäkringskassan 

Medel/Lång tid  Pågående 
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1.Unga med aktivitetsersättning  

Aktivitet 
• Prioritera att identifiera och anvisa unga till aktiva insatser mot arbete.  
• Ha ett förhållningssätt att ”våga prova” dvs. påbörja insatser och planera 

parallella arbetslivsinriktade-, medicinska- och sociala insatser. 
• Inom vården utveckla rutiner och intern samordning gällande unga med 

aktivitetsersättning inkl. sjukskrivnings- och rehabiliteringsplan. 
• Se över förutsättningarna att förenkla inflödet till Arbetsmarknadstorgen. 
• Föra en kontinuerlig dialog på strategisk nivå mellan Region och 

Försäkringskassan kring aktivitetsersättning. 
 

Nuläge juni 2023: 

• Försäkringskassan och vården har aktualiserat fler unga som uppbär 
aktivitetsersättning till Arbetsmarknadstorgen. 

• En kartläggning i sydöstra Västerbotten visar att 45 gemensamma 
kartläggningar gjorts varav ca.23 anvisats vidare till Arbetsmarknadstorgen 
i Umeåregionen, varav 21 personer aktualiserats till Ungdomstorget via 
Försäkringskassan. 

• Vården i Umeåregionen håller en högre nivå att skicka impulser till 
Försäkringskassan när de ser behov av arbetslivsinriktad rehabilitering än 
övriga närsjukvårdområden i Västerbotten. 

• Försäkringskassan har haft ett utbildningstillfälle för läkare i Västerbotten 
gällande aktivitetsersättning. 

• Regionen kartlägger rutiner, kunskap och för en dialog med 
Försäkringskassan för att ser vilka insatser som behöver utvecklas för 
individer i behov av bedömning och rätt insatser. 

Mål 

• Andelen unga med aktivitetsersättning som prövas mot arbete/studier ska 
öka i Umeåregionen 

Indikatorer 

• Antalet unga med aktivitetsersättning som deltar i Arbetsmarknadstorgen 
ska öka jämfört med föregående år (statistik från Umeå och krans) Antalet 
unga med aktivitetsersättning som aktualiseras till GK ska öka jämfört med 
föregående år 

 

Sammankallande: Försäkringskassan 
 
Ansvar: Styrgruppen för Ungdomstorget/Vuxentorget 
 
Ansvarig för uppföljning: Processledare och koordinatorer, arbetsmarknadstorgen 
samt Försäkringskassan 
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är lätt att genomföra då det handlar om rutiner men tar långt tid att 
implementera 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 2 (1-5) 

• Utvecklingsarbetet har pågått i över ett år 
 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet är viktigt och ska vara kvar 

• Alla aktiviteter är viktiga och ska vara kvar. Särskilt är punkt 1 är viktig att 
skynda på.  

• Att våga prova på är viktigt 

• Viktigt med lågtröskelalternativ 

• Fler behöver tidigt anvisas till insatser 

• Alla behöver vara i ett sammanhang och en tillhörighet för att undvika 
långvarigt utanförskap 

 
 
 

 



8 
 

2.Medicinska underlag sjukskrivna arbetslösa 

Aktivitet 
• Robertsfors hälsocentral, Affektiv mottagning och Ålidhems hälsocentral 

tar fram rutiner för att tidigare ta ställning till arbetslivsinriktade insatser 
för sjukskrivna patienter som är arbetslösa.  

• Utbildningsinsats för handläggarna på Försäkringskassan i Våga prova och 
GK.  

• Försäkringskassan informerar vid behov enheter hos vården om 
möjligheter till arbetslivsinriktade/arbetsförberedande insatser, 
gemensam kartläggning och vikten av impulser från vården. 
Samordningsteamen och Torgen kan vid behov också informera vid 
mötena med vården.  

 

Nuläge juni 2023: 
Affektiva mottagningen, Robertsfors hälsocentral och Ålidhems hälsocentral deltar i 
projektet hittills. De har fått bakgrundsinformation samt börjat arbeta med att ta 
fram egna rutiner för att hantera sjukskrivna arbetslösa. Affektiva mottagningen har 
nu en rutin med försäkringsmedicinska ronder var tredje vecka där denna målgrupp 
lyfts. Hos Robertsfors hälsocentral och Ålidhems hälsocentral pågår arbete med att 
ta fram rutiner. Uppföljning med dessa tre enheter sker den 1 juni. 
  
Försäkringskassan har haft informationsmöte för vårdpersonal på Region 
Västerbotten den 9 maj och informerat om arbetslivsinriktade/arbetsförberedande 
insatser, gemensam kartläggning och impulser från vården. Information och dialog 
kring detta har också genomförts för läkargrupp på psykiatrin i Umeå den 17 maj.  
 Mål 

• Arbetslösa sjukskrivna ska tidigare komma ut i arbetslivsinriktade insatser 
Indikatorer 

• Förkorta den genomsnittliga tiden (sjukfallets längd) till aktualisering GK 
för sjukskrivna arbetslösa  

  

Sammankallande: Försäkringskassan 
 
Ansvar: Försäkringskassan och Regionen  
 
Ansvarig för uppföljning: Försäkringskassan 
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är lätt att genomföra då det handlar om rutiner 

• Det tar långt tid att implementera  

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 3 (1-5) 

• vecklingsarbetet har pågått ett och ett halvt år 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet är viktigt och ska vara kvar 

• Bör spridas till fler hälsocentraler och kliniker i en bred implementering 

• Lärdom och utgångspunkt i den uppföljning som är planerad att 
genomföra i juni (förutsatt att den var positiv 

• Via läkarintyg få kunskap om inom vilka områden det finns arbetsförmåga 
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3.Sjukskrivningsmönster 

Aktivitet 

• 1 gång/år genomföra en gemensam kartläggning av 
sjukskrivningsmönster för sjukskrivande enheter i Umeå och 
kranskommuner utifrån respektive organisations statistik och 
faktaunderlag. Finns det enheter som sticker ut i fråga om 
diagnoser, inflöde, sjukskrivningslängd eller heltid/deltid bör 
insatser planeras tillsammans med berörd enhet eller område för 
att påverka det. Kartläggningen kan också leda till att man behöver 
göra fördjupade utredningar vad skillnader beror på. 

 

Nuläge juni 2023: 
En gemensam kartläggning av sjukskrivningsmönster genomfördes i 
februari 2023. Det fanns enheter/områden som stack ut i statistiken och 
utifrån det har vi startat upp gemensamma insatser hos en enhet och 
område samt planering av kommande insatser inom ytterligare områden. 
Den gemensamma kartläggningen kommer fortsatt ske regelbundet 1 
ggr/år i februari.  

Mål 

• Att den gemensamma analysen ger en uppdaterad bild över 
Umeåregionens sjukskrivningsmönster och att en gemensam dialog 
startas med de enheter som avviker, för att utreda vilka 
förändringar/initiativ som kan vara aktuella. 

Indikatorer 

• Regelbundna möten mellan Försäkringskassan och regionen där 
man jämför statistik t.ex. deltidssjukrivningar, diagnoser, 
sjukskrivningslängder 

 

Sammankallande: Försäkringskassan 
 
Ansvar: Försäkringskassan och Regionen 
 
Ansvar för uppföljning: Regionen och Försäkringskassan 
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är lätt att genomföra då det handlar om rutiner 

• Rutinen finns och genomförs årligen. 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 3 (1-5) 

• Utvecklingsarbetet har pågått i mer än två år 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet är viktigt och ska vara kvar 

• Förslag på ny aktivitet är att göra kartläggningarna kända på ett 
bättre sätt. 

• Använd SIP 

• Dialog med läkare kring åtgärder för rehabilitering, när är 
sjukskrivning aktuellt och varför. Inte standardlösning.  
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4.Flöden mellan daglig verksamhet och arbetslivsinriktad rehabilitering   
Aktivitet 

• Socialtjänsten (främst LSS/SOL myndighetsutövning samt Daglig 
verksamhet) i samverkan med Arbetsmarknad och 
integrationsavdelningen, inkl. Ungdoms- och Vuxentorget, utvecklar 
processer och rutiner (utifrån identifierade utvecklingsområden) för 
att möjliggöra förbättrade möjligheter till att erbjuda rätt insatser 
utifrån behov.  

Nuläge juni 2023: 
Workshop genomförd. Rutin tas fram för flödet från Daglig verksamhet till 
Torgen. För flödet från Torgen till insats inom Socialtjänsten finns 
förbättringsförslag som ska arbetas vidare med under hösten. 
 
Underlag har tagits fram angående volymer samt beskrivning av behov 
angående de personer som ej har arbetsförmåga, men inte heller berättigad 
till LSS/SOL beslut, som går tillbaka till försörjningsstöd från prövning som vi 
idag ej har lämplig insats för. Arbete med att hitta åtgärder utifrån fynden i 
underlaget genomförs under hösten. 

Mål 

• Ökad egenförsörjning för personer med funktionsnedsättning  

• Fler personer med funktionsnedsättningar ska erbjudas arbete eller 
studier  

• Att erbjuda rätt insats för att möjliggöra ett självständigt liv och 
egenförsörjning samt bryta rundgång. 

• Att få till ett flöde som stöttar individers möjlighet till utveckling och 
motverka inlåsning.  

Indikatorer 

• Antal personer som skrivs ut från arbetsmarknadstorgen mot behov 
av sysselsättning 

• Antal personer i dag/daglig verksamhet som går från sysselsättning 
till arbetsrehabilitering/prövning  

• Antal personer i dag/daglig verksamhet som går från sysselsättning 
till arbete, studier  
 

Sammankallande: Finns en särskild styrgrupp utsedd  
 

Ansvar: Umeå kommun Socialtjänst, Arbetsmarknad- och 
integrationsavdelningen. Vid behov av sakkunskap om tex regelverk 
Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen. 
  

 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet ska vara kvar, viktigt för individerna i målgruppen 

• Fördjupning vad gäller ersättningsfrågor 

• Arbete pågår med strukturer mellan sysselsättning och 
arbetslivsrehabilitering. Där personer utifrån behov kan få rätt 
insats i rätt tid dvs gå mellan insatser/insatsområden. 

• Samstart är en viktig insats i sammanhanget. 
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Ansvar för uppföljning: Processledare Torgen och Arbetsgrupp 
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är lätt att genomföra och tar kort tid 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 1 (1-5) 

• Utvecklingsarbetet har pågått sedan förra hösten 
 

• Det finns många funktioner runt individen som kan bidra till att se 
förmågor hos individen.  
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5.Personer med lång tid i försörjningsstöd på grund av ohälsa   
Aktivitet 

• Socialtjänst och Region samverkar för att säkerställa en aktiv 
sjukskrivnings- och rehabiliteringsprocess som möjliggör rätt stöd 
till arbetslivsinriktad rehabilitering. Samverkan ska utgå från 
individens rätt till bästa möjliga funktionsförmåga och 
självständighet utifrån sina förutsättningar.  

• Försäkringskassan återkopplar behov av samverkan på strukturell 
nivå till Socialtjänsten i syfte att förbättra processen utifrån 
individens behov. 

• Bjuda in kommuner till Regionens Försäkringsmedicinska forum 
våren 2024 

 

Nuläge juni 2023: 

• Ett förslag på tydliggjort flöde för personer i försörjningsstöd på 
grund av ohälsa har tagits fram och ska förankras i respektive 
organisation. Samverkan mellan Kommun och Region är central och 
aktiviteter för att stärka detta samarbete planeras framöver. 

Mål 

• Samverkan mellan Region och Socialtjänst leder till trygghet och 
tydlighet för individen 

• Fler personer med långvarigt försörjningsstöd på grund av ohälsa 
som har en aktiv åtgärd) 

• På sikt: Att utvecklas tillsammans, träffas för att öka förståelsen för 
varandras förutsättningar mm 

Indikatorer 

• Andel med försörjningsstöd 0 - 10 månader som är sjukskrivna med 

läkarintyg 

• Andel med försörjningsstöd 11 - 36 månader som är sjukskrivna 

med läkarintyg 

• Andel med försörjningsstöd 36 månader eller mer som är 

sjukskrivna med läkarintyg 

• Varaktighet i försörjningsstöd med ohälsa som orsak, snitt av 

bidragsmånader (nov-okt) 

• Intygen från vården tydliggör nästa steg för individen  
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• Antal SIPar (behöver säkerställas att vi kan ta ut det utifrån 
försörjningsstöd) 

Sammankallande: Socialtjänsten (Försörjningsstödet) 
 
Ansvar: Socialtjänsten (Försörjningsstödet) och Regionen 
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är medelsvårt att genomföra men tar lång tid att implementera 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 2 (1-5) 
• Utvecklingsarbetet har pågått sedan hösten 2022 

 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet är viktigt och ska vara kvar 

• SIP kan användas som verktyg 

• Aktualisera in arbetsmarknadsinsatser 

• Det tar tid – Uthållighet!  

• Vårt uppdrag är att personer inte ska hamna i långvarigt 
utanförskap. Vi behöver arbeta tidigt och samordnat  

• Vi saknar forum för att samverka runt denna målgrupp (NAFS) 

• Samordningsförbundet kan spela en roll i att utbilda/utveckla 
rutiner för hur SIP ska användas i de här fallen – rätt skött borde det 
arbetet kunna fylla NAFS roll.  
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ARBETSLÖSHET 
 

Nr Initiativ Parter Genomförbarhet Nuläge  

6 Arbetssökande som saknar gymnasieutbildning 
 

Arbetsförmedlingen/ 
Arbetsmarknadsavdelningarna 
 

Svårt/tar lång tid  Pågående 

7 Arbetssökande med funktionsnedsätting 
 

Arbetsförmedlingen/Försäkringskassan 
/kommunerna och Regionen 
 

Svårt/tar lång tid  Pågående 

8 Utrikesfödda arbetslösa  Arbetsförmedlingen och kommunerna 
 

Svårt/tar lång tid  Pågående  
 

9 Motverka långa tider i försörjningsstöd på grund av 
arbetslöshet  
 

Arbetsförmedlingen och kommunerna  Medel/tar lång tid  Pågående  
 

10 Översyn av Krami Kriminalvården/Arbetsförmedlingen/ 
Kommunerna 
 

Lätt/tar kort tid  Pågående 
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6.Arbetssökande som saknar gymnasieutbildning 

Aktivitet 

• Aktivt sprida information i hela Umeåregionen om kommande 
utbildningsmässor.  

• Arbetsförmedlingen anvisar arbetslösa till reguljära studier. 
Utbildningskoordinatorerna stöttar och motiverar. 

• Utbildningskoordinatorerna vägleder medarbetare i samverkan. 

• Arbetsförmedlingens och Arbetsmarknad- och 
integrationsavdelningen utbildningskoordinatorer utvecklar 
metoder och samarbete för måluppfyllelsen. 

• Göra en analys över utfallet inför en ev. implementering i slutet av 
året. 

 

Nuläge juni 2023: 

• Arbetsförmedlingen har under året haft ett antal utbildningsmässor 
främst med fokus på arbetsmarknadsutbildningar. Det är en 
återkommande aktivitet även under 2023. Målgruppen är bl.a. 
långtidsarbetslösa inom ”Jobb- och Utvecklingsgarantin”, samt 
personer i slutfas av insatsen ”Rusta och Matcha”. Det finns ett 
samarbete mellan Umeå kommun och Arbetsförmedlingen genom 
utbildningskoordinatorer som stöttar personerna till utbildning. 

• Kommunsamverkan i Umeåregionen för målgruppen inom ramen 
för 2-partssamverkan Arbetsförmedling och socialtjänst har inte 
kommit i gång i önskad omfattning.  

• Utbildningskoordinatorn inom Arbetsmarknads- och 
integrationsavdelningen i Umeå har utvecklat informationsmaterial 
till deltagare.  

• Medarbetare i samverkan har kunnat vända sig till 
utbildningskoordinatorerna i Umeå och Nordmaling för att 
konsultera i studiefrågor. 

• Utbildningskoordinatorn har suttit med i beredningen för att föra in 
studieperspektivet i Vuxentorget. Representant för Kommunala 
aktivitetsansvaret sitter med i beredningen för Ungdomstorget 
liksom centrum för vuxenutbildning. Nordmaling har under flera år 
haft förstärkta insatser till studier.  

• Kranskommunerna har genomlyst kommunala aktivitetsansvaret för 
att utveckla metoder och arbetssätt och därmed förebygga avhopp 
och arbetslöshet.   

 

Mål 

• Ökad omsättning till reguljära studier för unga som ej påbörjat eller 
slutfört studier samt för vuxna kortutbildade. 

 
Indikatorer 

• Omsättning till reguljära studier för unga som ej påbörjat eller 
slutfört samt för vuxna kortutbildade 

 
 

Sammankallande: Arbetsförmedlingen 
 

Ansvar: Arbetsförmedlingen/Arbetsmarknads- och 
integrationsavdelningarna 

 
Ansvarig för uppföljning: Arbetsförmedlingen  

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet är viktigt och ska vara kvar 

• Ny aktivitet: Utveckla samarbetet mellan Kommunerna och 
Arbetsförmedlingen utröna vad som finns redan och ej konkurrera 

• Vuxenutbildningen i kommunerna behöver involveras mer 

• Involvera företagen mer i utbildningen och öka tillgången till kvalificerade 
APL i IM -yrke/Yrkesvux/ Lärlingsvux + nationella yrkesprogram 
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Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är svårt att genomföra och tar lång tid 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 5 (1-5) 

• Utvecklingsarbetet har pågått en längre tid 
 

• Samverkan bör utvecklas mellan skola och KAA för tidiga samordnade 
insatser 

• Stötta personer i samverkan till att skaffa gymnasiekompetens 

• Studiekoordinator viktig 

• Supported education som stöd  
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7.Arbetssökande med funktionsnedsättning 

Aktivitet 

• Identifiera personer i behov av stöd av SIUS handläggare och/eller 
lönebidragsanställningar. 

• Identifiera fler personer i behov av att kodas för sin 
funktionsnedsättning, särskilt bland utrikesfödda arbetssökande. 
Vid behov jobba motiverande med gruppen utrikesfödda inför 
kodning, då en del personer kan uppleva det svårt att kodas med 
funktionsnedsättning.  

• Fortsätta utveckla metoder och arbetsnära insatser inom ramen för 
kommunsamverkan. 

• Fortsätta utveckla metoder för tidig skolsamverkan genom Samstart 
i Umeåregionen. 

•  

Nuläge juni 2023: 

• Respektive myndighet informerar internt om vägar till torgen för att 
öka inflödet. Alla som deltar i samverkan ska ha en tydlig 
uppföljningsbar planering.  

• Arbetsförmedlingen har internt haft fokus på 
lönebidragsanställningar under året.  

• Arbetsförmedlingen har internt haft fokus på att generellt 
identifiera målgruppen.  

• Arbetsförmedlingen har anställt fler arbetsterapeuter i syfte att 
koda tidigare i processen.  

• Samtart har under året utvecklat metoder och skapat 
förutsättningar för tidig skolsamverkan. Projektet är förlängt t.o.m. 
juni 2024. Projektet har varit framgångsrikt och sprids nu i andra 
delar av landet. 

 

Mål 

• Öka omsättningen till arbete och studier för funktionsnedsatta 
arbetslösa 

Indikatorer 

• Omsättning till arbete/reguljära studier helår för funktionsnedsatta. 
 

Sammankallande: Arbetsförmedlingen 
 
Ansvar:  Arbetsförmedlingen och kommunerna   
 
Ansvarig för uppföljning: Arbetsförmedlingen 
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är svårt att genomföra och tar lång tid 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 4 (1-5) 

• Utvecklingsarbetet har pågått en längre tid  
 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet ska vara kvar 

• Tålamod och uthållighet 

• Diskussionspunkt: Kartläggning, identifiera om det finns personer som 
hamnat utanför insatser p.g.a. att de inte blir kodad på rätt sätt (eller inte 
accepterar att bli kodade) -> vad gör vi då? ->inlåsningseffekt av kodning? 

• Ökad samordning och transparens 

• Öka kulturell kunskap och sätt in information om fördelar med rätt kodning 
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8.Utrikesfödda arbetslösa 

Aktivitet: 
• Följa utvecklingen av Försöksverksamheten Kraft (Deltagare i JOB 

med försörjningsstöd) och för de delar som är framgångsrika 
identifiera möjlighet till implementering. 

• Utred om möjlighet till att Kraft (eller delar av) kan sättas in tidigare 
under etableringstiden.   

• Fortsätta identifiera och utveckla insatser under första 2-3 månader 
under etableringen (”glappet”).  

• Invänta besked om beviljat projekt SAGA. 
 

Nuläge juni 2023: 

• Kraft är pågående som pilot till och med dec 2023. Framgångsrikt 
som insats. Påbörjande av dialoger för ev. tillvaratagande av 
projektets metodik (implementering).  

Sedan två år tillbaka har utvecklingen av samverkan i 
etableringsprogrammet pågått mellan Arbetsförmedlingen, AMI, 
Socialtjänsten och Vuxenutbildningen i Umeå.   

Mål: 

• Minska arbetslösheten samt långtidsarbetslösheten bland utrikes 
födda i Umeåregionen. 

Indikatorer 

• Utrikesfödda som andel av arbetslösheten 

• Arbetslöshet utrikes födda 

• Antal långtidsarbetslösa utrikes födda 

• Antal arbetslösa utomeuropeiskt födda 
 

Sammankallande: Arbetsmarknad och integrationsavdelningen (styrgrupp 
för etablering).  
 
Ansvar: Styrgrupp för etablering 
Ansvar: Arbetsförmedlingen och kommunerna   
Ansvarig för uppföljning: Arbetsförmedlingen 
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är svårt att genomföra och tar lång tid 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 5 (1-5) 

• Utvecklingsarbetet har pågått upp till två år 
 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet ska vara kvar. 

• Är det rätt bedömning att sätta 5 på bedömning av påverkan på 
helårsekvivalenterna? 

• Arbeta med kompetenstrappan, kombinera insatser, stöd, träning 
och utbilda 

• Tidiga samverkande insatser. 
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9. Motverka långa tider i försörjningsstöd på grund av arbetslöshet 

Aktivitet 

• Utveckla ett flöde för nya ansökningar om försörjningsstöd till 
matchning mot arbetsmarknadsinsatser i tvåpartssamverkan mellan 
Arbetsförmedlingen och Umeå kommun. (Även kranskommunerna 
rekommenderas att göra detta) 

• Tvåpartssamverkan mellan Umeå kommun och Arbetsförmedlingen 
för ärenden med behov av att bedöma arbetsförmåga. 

• Identifiera arbetsplatser och stärka nyttjandet av lönestöd (ex. 
introduktionsjobb) för personer i lång arbetslöshet med 
försörjningsstöd.  

• Socialtjänsten i Umeå kommun rekommenderas att tillsammans 
med Arbetsförmedlingen tillskapa vägar till arbetsmarknadsinsatser 
och anpassat stöd för personer med lång tid i arbetslöshet och 
långvarigt försörjningsstöd. 

 

Nuläge juni 2023: 

• Indikatorerna visar att andelen personer med lång tid i 
försörjningsstöd pga arbetslöshet minskar. Vi tror att mycket av 
detta beror på arbetsmarknadsläget i Umeå. 

• Förslag fanns/finns angående nyttjande av konsultationsforum 
(Finns på Torgen) men är inte genomfört.  

• SAGA som externfinansierat ESF-projekt har lämnats in och väntar 
på beslut (Sökande är Umeå och Nordmaling) (juni prel).  

• Samverkan i ”Tidigt skede” och ”Matchen” fungerar fortsatt bra för 
alla inblandade parter. Inflödet av personer i arbetslöshet till 
försörjningsstöd har varit lågt under perioden vilket resulterat i att 
få personer aktualiserats till samverkan.  

• ”Matchen” har under året utökats till att omfatta alla ärenden inom 
försörjningsstöd (från att tidigare bara omfatta Slussens klienter till 
att även inkludera Rehabs klienter).  

 Mål 

• Att personer som riskerar att hamna i långvarigt försörjningsstöd 
erbjuds tidigt stöd för att komma i självförsörjning 

• I Umeå kommun ska andelen personer med långvarigt 
försörjningsstöd på grund av arbetslöshet minska. 

Indikatorer 

• Antal ärenden som förhandsbedömningen identifierat som aktuella 
för matchning mot arbetsmarknadsinsatser 

• Andel ärenden som avslutats 6 månader efter aktualisering till 
”Matchen” 

• Andel med försörjningsstöd 0 - 10 månader som befinner sig i 
arbetslöshet 

• Andel med försörjningsstöd 11 - 36 månader som befinner sig i 
arbetslöshet  

• Andel med försörjningsstöd 36 månader eller mer som befinner sig 
i arbetslöshet  
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• Varaktighet i försörjningsstöd som befinner sig i arbetslöshet, snitt 
av bidragsmånader (nov-okt) 

• Andel ej återaktualiserade personer med försörjningsstöd 

Sammankallande: Socialtjänsterna (Försörjningsstöd) 
 
Ansvar:  Arbetsförmedlingen och kommunerna   
 
Ansvarig för uppföljning: Socialtjänsterna  
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är svårt att genomföra och tar lång tid 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 5 (1-5) 

• Utvecklingsarbetet har pågått en längre tid  
 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet är viktigt, fortsätt att utveckla  

• Kan regionens insatser spela en roll för människor som varit 
långtidsarbetslösa med försörjningsstöd? T.ex. psykisk ohälsa, missbruk, 
PTSD 

• Våld i nära relationer? 
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10.Översyn av Krami 

Aktivitet: 
• Med de lokala behoven och förutsättningarna som utgångspunkt 

pågår en översyn av hur Krami Umeå kan reformeras för att bli en 
hållbar del av ett lokalt insatsutbud. Syftet med en reformerad 
verksamhet ska vara att fler av kriminalvårdens klienter ska nås 
med kvalitativa insatser mot arbete och att ytterligare stärka 
klienternas möjligheter till egen försörjning. 

 

Nuläge juni 2023: 

• Samverkansinitiativ kartläggning av frivårdens klienter är kopplat till 
föreliggande initiativ.  

• Det material som presenterats för chefer kommer att presenteras 
för medarbetare (ex. inom Krami) under våren 2023.  

• Ett arbete har påbörjats utifrån den analys och de frågeställningar 
som väckts som en följd av klientkartläggningen.   

• Dialog pågår på verksamhetschefsnivå såväl som på lägre 
organisatoriska nivåer. 

  

Mål: 

• Resultat, analys och frågeställningar som väckts med anledning av 
genomförd klientkartläggning omhändertas i styrgrupperna för 
Krami. Ett förslag på hur Krami ska anpassas lokalt efter de lokala 
förutsättningarna ska tas fram. 

Indikatorer 

• Ett färdigt gemensamt förslag till reformerad lokal 
Kramiverksamhet. 

 

Sammankallande: Kriminalvården 
Ansvar: Krami utökad styrgrupp och Krami styrgrupp 
Ansvar för uppföljning: Kriminalvården  
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är under start 

• Svårighetsgrad och tidsaspekt är ej bedömd 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som x (1-5) 

• Utvecklingsarbetet påbörjades i mars 2023  
 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet ska var kvar 

• Tidig samordnad planering redan när personen kommer till anstalt.  

• Arbetsrehabiliterande insatser tidigt och samordnat  

• Upprätta en beredningsfunktion för målgruppen 

• Kartlägga insatsutbud 
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FÖREBYGGANDE OCH FÖRUTSÄTTINGAR FÖR SAMVERKAN 
 

Nr Initiativ Parter Genomförbarhet Nuläge  

12 Unga som saknar behörighet till gymnasiet - IM Gymnasieskola  
 

Svårt/tar lång tid  Pågående 

13 SDK - Säker digital kommunikation Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan, Regionen och 
kommunerna 
 

Svårt/tar lång tid  Pågående  
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12. Unga som saknar behörighet till gymnasiet - IM  

Aktivitet: 
• Förbättra det systematiska kvalitetsunderlaget kopplat till 

introduktionsprogrammen. Detta gäller såväl framtagandet som 
analysen av detta. Det är resurskrävande eftersom varje elev måste 
följas individuellt. (Skulle kunna göras i samverkan med 
samarbetspartners (till exempel Umeå universitet, myndigheten för 
civilsamhälle MUCF) som ett forsknings- och/eller 
utvecklingsprojekt där även omvärldsbevakning av lyckade exempel 
från andra kommuner kan ingå) 

 

Nuläge juni 2023: 

• Kartläggning gjord av var statistikuttag ska göras. Påbörjad 
insamling av data av första årskullen av tre som kommer att 
undersökas, tidskrävande men nödvändigt för att se vad om den 
grupp elever som saknar grundskoleexamen klarar att ta en 
gymnasieexamen. 

 

Mål: 

• Att finna ett sätt att över tid mäta och följa kvalité på 
introduktionsprogrammen 

• Undersöka hur det går för elever som inte har gått en 
grundskoleexamen och läser upp sina betyg på IM 

• Hur många går till gymnasiet 

• Hur många tar en gymnasieexamen 

• Undersöka andel avhopp från IM och GY 
 
Indikatorer 

• Plan för genomförande med start statistik insamling av första 
årskullen vårterminen 2023 och prel. Slutdatum för första årskullen 
höstterminen 2023. Planerat undersöka tre årskullar. 

 

 
Sammankallande: Gymnasieskolan 
 
Ansvar: Gymnasieskolan 
 
Ansvar för uppföljning: Gymnasieskolan 
 
 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Initiativet ska vara kvar 

• Tidiga samordnade insatser för att nå skoframgång och ge stöd till 
barn och familjer. 

• Använd HLT områdena, viktigt att arbeta tidigt på gymnasienivån 
och utveckla KAA arbetet i samverkan och förebyggande 



24 
 

 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är medelsvårt att genomföra och tar lång tid 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som 5 (1-5) 
på sikt 

• Utvecklingsarbetet har startade i år  
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13.Säker digital kommunikation - SDK 

Aktivitet: 
• Under 2023 bevakar vi gemensamt utvecklingen av införande av 

SDK. Respektive part är själv ansvarig för sitt införande.  
 

Nuläge juni 2023: 

• Avstämningar är genomförda kontinuerligt i strategiska gruppen 
angående parternas nuläge i frågan samt information om SDK 
generellt.  

• Medverkan av flera kommuner har även skett i forum med Region 
Västerbotten för möjlighet till utbyte och ev. samverkan.  

Umeå kommun har genomfört förstudie för säker kommunikation och 
preliminär upphandling för tjänst kommer att ske under hösten/vintern 
2023 - där SDK ska möjliggöras genom option.  
  

Mål: 

• Förutsättningar för införande av SDK ska vara på plats under 2024 
Indikatorer 

• Förutsättningar finns på plats 

Sammankallande:  Samordningsförbundet 
Ansvar:  Kommunerna, Regionen, Arbetsförmedlingen och 
Samordningsförbundet 
 
Analysgruppens bedömning av progress i initiativet: 

• Initiativet är pågående 

• Det är medelsvårt att genomföra och tar lång tid 

• Initiativets påverkan på helårsekvivalenterna bedöms som X (1-5) 

• Utvecklingsarbetet är kopplat till en bred nationell 
överenskommelse och har pågått i två år   

 

Styrelse och SSG kommentar juni 2023: 

• Det här är viktigt och ska vara kvar, kommer att underlätta 
samverkansarbetet 

• Detta är dock komplicerat och tar tid.  

• Arbetet fortgår hela tiden med att utveckla digitala 
hjälpmedel/lösningar 
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Initiativ under framtagande 
Det pågår dialog mellan Arbetsförmedlingen och Umeå kommun  om att ta fram initiativ gällande 

kommunen som arbetsgivare för grupper som står långt från arbetsmarknaden. Det kommer att 

inarbetas i kommande överenskommelse. Förslaget som tas fram i Umeå kan komma att användas i 

kranskommunerna.  

Gemensam kompetensutveckling  
 
Umeåregionens kompetensutvecklingsplan består av tre delar  
 

1. Löpande kompetensutvecklingsinsatser utifrån behov. 
2. Fasta tematiska kompetensutvecklingsinsatser via Samordningsförbundet och dess parter. 
3. Rekommendationer om kompetensutvecklingsinsatser som gynnar samverkansuppdraget, 

arrangerade av parterna. 
 

Planen för 2024 består av följande kompetensutvecklingsförslag 
 
Löpande kompetensutvecklingsinsatser 

• Introduktion i samverkan  
• Fördjupning i samverkan (Under utveckling) 
• Lokal samsynsdag i kranskommunerna (Behov bedöms lokalt) 

 
Fasta tematiska kompetensutvecklingsinsatser 

• Ledardag (för styrgruppernas representanter och övriga chefer kopplade till 
samverkansuppdraget) 

• Samverkansdagar/KUR-dagar (operativa dagar för chefer och medarbetare)  
• Tvärorganisatoriska teamen (utifrån lokal överenskommelse och regeringsuppdrag) 

 
Rekommendationer om kompetensutvecklingsinsatser 

• Våld (NCK- Webutbildning för ex. nyanställda) 
• Missbruk, riskbruk och beroende (Basutbildning) 
• Psykisk hälsa (Psykeveckan) 

 
Planen fastställs och följs upp årligen av strategiska samverkansgruppen.  
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